
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 
 

«13»  ноября 2023 года        № 1669 

 

Об итогах  проведения муниципального  

экологического конкурса «Поможем лесу!» 

 

       С целью привлечения обучающихся к практическим природоохранным 

мероприятиям по восстановлению лесов, проведению мероприятий по посадке леса 

и очистке его от бытового мусора, заготовке семян древесно-кустарниковых пород, 

проведению эколого-просветительских мероприятий, во исполнение приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского округа от 20 

сентября 2023 года №1258 «О проведении муниципального экологического 

конкурса «Поможем лесу!»  в период с 20 сентября по 25 октября 2023 года 

проведен муниципальный экологический конкурс «Поможем лесу!»  (далее – 

Конкурс). 

        В Конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных учреждений 

Старооскольского городского округа: МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени 

Н.П. Шевченко», МБОУ «ООШ №2», МАОУ «ОК Лицей №3» имени С.П. 

Угаровой»,  МБОУ «СОШ №5 с УИОП», МБОУ «ООШ №8», МБОУ «ООШ №9», 

МБОУ «СОШ №12 с УИОП»,  МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МБОУ «Гимназия 

№18», МБОУ «СОШ №17», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ  

«СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола»,  МБОУ «СОШ №21», МБОУ «ЦО - СШ 

№22», МАОУ «СОШ №24 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с УИОП имени А.А. 

Угарова», МБОУ «СОШ №30», МАОУ «СПШ №33», МБОУ «СОШ №34», МБОУ 

«ООШ №36»,  ОАНО Православная гимназия №38», МАОУ «СОШ №40», МБОУ 

«СО Шаталовская школа», МБОУ «ОО Песчанская школа», МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП», МБОУ «Архангельская ООШ», МБОУ «СО Ивановская школа», 

МАОУ ОК «Лицей №3 дошкольное отделение ДС «Теремок» им. С. П. Угаровой», 

МБДОУ ДС №7 «Лесная поляна», МБДОУ ДС №10 «Светлячок»,  МАДОУ ДС 

№11 «Звёздочка», МБДОУ ДС №14 «Солнышко», МБДОУ ДС №15 

«Дюймовочка», МБДОУ ДС №16 «Ивушка», МБДОУ ДС №19 «Родничок», 

МБДОУ ДС №20 «Калинка», МБДОУ ДС №21 «Сказка»,  МБДОУ ДС №26 

«Солнышко»,  МБДОУ ДС №27 «Берёзка», МБДОУ ДС №28 «Ладушки»,  МБДОУ 

ДС №31 «Журавлик», МБДОУ ДС №32 «Дружные ребята»,  МБДОУ ДС №33 

«Снежанка»,  МБДОУ ДС №37 «Соловушка», МБДОУ ДС  №42 «Малинка» 

МБДОУ ДС №40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС №44 «Золушка», МБДОУ ДС №46 

«Вишенка», МБДОУ ДС №52 «Ласточка», МБДОУ ДС №57 «Радуга», МБДОУ ДС 

№60 «Дубравушка», МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №64 «Искорка», 



МБДОУ ДС №66  «Журавушка»,  МБДОУ ДС №67 «Аистёнок», МБДОУ ДС №68 

«Ромашка»,  МАДОУ ДС №69 «Ладушки», МБДОУ ДС №71 «Почемучка», 

МБДОУ ДС №72 «Акварель», МАДОУ ДС №73 «Мишутка»,  МБДОУ «Котовский 

ДС «Облачко», МБОУ «Центр образования «Непоседа», МБУ ДО «ЦТТ и ПО» 

           На Конкурс было предоставлено 265 работ, соответствующих требованиям и 

условиям положения о проведении Конкурса: в номинации: «Детки дубравы» -  

сбор плодов дуба (жёлудей) – 24 работы, в номинации «Живи, лес!» - 42 работы, в 

номинации «Сад в кадке» - 51 работа, в номинации «Леса России» - 148 работ.  

           Лучшими признаны работы обучающихся МАОУ ОК «Лицей №3 

дошкольное отделение ДС «Теремок» им. С. П. Угаровой, МБДОУ ДС №63 

«Машенька, МБДОУ ДС №26 «Солнышко», МБДОУ ДС №21 «Сказка», МБОУ  

«Архангельская ООШ», МБОУ «ООШ №8», МБДОУ ДС №33 «Снежанка». 

На основании вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги муниципального Конкурса (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги Конкурса. 

3.2. Учесть итоги проведения Конкурса при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

  4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                   И.Г. Ушакова 

 
Лысых Александр Владиславович, (4725)25771



                                                                                                                                                                                                                                            Приложение №1 

    Утверждены  приказом  управления образования 

      администрации Старооскольского городского 

                                                                                                                                                                                                   округа  от « » ноября   2023 года № 

 
    

  

Итоги проведения муниципального  

экологического конкурса «Поможем лесу!» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника  
Название работы 

Наименование 

образовательной 

организации 

ФИО руководителя,  

должность 

Кол-во баллов  

(Победитель -

22-25 баллов; 

Призер II 

степени – 17-21  

баллов; 

Призер III 

степени – 12-16  

баллов) 

Статус 

Номинация «Детки  дубравы»  -  сбор  плодов  дуба»  

1 Дереча Маргарита  «Детки  дубравы»   МАОУ ОК «Лицей 

№3 дошкольное 

отделение ДС 

«Теремок» им.  

С. П. Угаровой 

Русанова Валентина 

Ивановна, Бабаева Анна 

Александровна, воспитатели 

25 Победитель 

2 Учащиеся 3 класса  «Детки  дубравы»  -  

сбор  плодов  дуба» 

МБОУ 

«Роговатовская 

СОШ с УИОП»  

Мерянова Алла Михайловна, 

учитель начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

3 Ермаков Владимир  «Детки  дубравы»   МАДОУ ДС №11 

«Звёздочка» 

Утицких Надежда 

Анатольевна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

4 Учащиеся 6 «А» класса «Детки  дубравы»  -  

сбор  плодов  дуба» 

МБОУ «СОШ №16 

с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 

21 Призёр II 

степени 

5 Серамеев Артём, 

Бесхлебный Артем 

«Детки дубравы»   МБДОУ ДС 

№31«Журавлик» 

Максакова Юлия 

Николаевна, воспитатель 

21 Призёр II 

степени 



6 Учащиеся 4 «В» класса «Детки дубравы»   МБОУ «ЦО - СШ 

№22»  

Гребенкина Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

7 Болотских Дарья, 

Гончаров Артем 

«Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33» 

Игумнова Екатерина 

Владимировна, Емельянова 

Ирина Александровна,  

учителя начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

8 Тоболина Есения, 

Плеева Диана 

«Детки дуба» МБДОУ ДС №31 

«Журавлик» 

Скорик Ирина 

Владимировна, воспитатель 

21 Призёр II 

степени 

9 Васильев Иван  «Детки дуба» МБДОУ ДС №15 

«Дюймовочка» 

Кленина Елена Сергеевна, 

Зюзгина Елена Анатольевна, 

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

10 Учащиеся 9 «Г» класса  «Детки дуба» МБОУ «СОШ №12 

с УИОП» 

Давыдов Денис 

Александрович, учитель 

литературы 

21 Призёр II 

степени 

11 Лаврик Валерия  «Детки дуба» МБДОУ ДС №15 

«Дюймовочка» 

Кленина Елена Сергеевна, 

воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

12 Алексеев Никита, 

Рукавицын Лев 

«Детки дуба» МБДОУ ДС №31 

«Журавлик» 

Максакова Юлия 

Николаевна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

13 Медджлумян Минас «Детки дуба» МБДОУ ДС №27 

«Березка» 

Левченко Нина Сергеевна, 

Гонюкова Наталья 

Николаевна,  

21 Призёр II 

степени 

14 Головина Софья  «Детки  дубравы»  -  

сбор  плодов  дуба» 

МАОУ  «СОШ 

№40» 

Кондратьева Наталья 

Вячеславовна, учитель  

16 Призёр III 

степени 

15 Алексеев Никита , 

Рукавицын Лев 

«Детки  дубравы»  -  

сбор  плодов  дуба» 

МБДОУ ДС 

№31«Журавлик» 

Максакова Юлия 

Николаевна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

16 Учащиеся 6 класса  «Детки дуба» МБОУ 

«Шаталовская 

СОШ» 

Анисимова Светлана 

Михайловна, учитель 

географии  

16 Призёр III 

степени 

17 Тимашева Виктория  «Урожай» МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет 

Виктория» 

Лихушина Наталия 

Ивановна, учитель 

географии  

16 Призёр III 

степени 

18 Учащиеся 4 -х классов «Детки дуба» ОГБОУ «СОШ Смирнова Елена Георгиевна, 16 Призёр III 



№20 с УИОП 

г.Старого Оскола» 

тьютор  степени 

19 Учащиеся 3-х классов  «Детки дуба» ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП 

г.Старого Оскола» 

Анисимова Светлана 

Сергеевна, зав. библиотекой 

16 Призёр III 

степени 

20 Брызгунов Данил «Урожай» МБОУ «СОШ №12 

с УИОП» 

Брызгунова Ирина 

Николаевна, учитель физики 

16 Призёр III 

степени 

21 Учащиеся 3 «В» класса  «Детки дуба» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Горожанкина Наталья 

Васильевна, учитель 

начальных классов   

16 Призёр III 

степени 

22 Федянина Юрий  «Детки дуба» МБДОУ ДС №15 

«Дюймовочка» 

Кленина Елена Сергеевна, 

воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

23 Учащиеся 4 «Г» класса «Детки дуба» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Зубкова Екатерина 

Алексеевна, учитель 

начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

24 Бородин Никита  «Детки дуба» МБДОУ ДС №15 

«Дюймовочка» 

Кленина Елена Сергеевна, 

воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

Номинация «Живи, лес!» 

1 Сторожева Василиса  «Живи лес!» МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Ползикова Ольга 

Вячеславовна, Ботвиньева 

Людмила Викторовна, 

воспитатели  

25 Победитель 

2 Дереча Маргарита  «Живи лес!» МАОУ ОК «Лицей 

№3 дошкольное 

отделение ДС 

«Теремок» им. С. 

П. Угаровой 

Русанова Валентина 

Ивановна, Бабаева Анна 

Александровна, воспитатели 

25 Победитель 

3 Обучающиеся группы 

№7 «Почемучка» 

«Живи лес!» МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Шек Елена Юрьевна, 

воспитатель  

25 Победитель 

4 Обучающиеся 10-11 

классов «Дубравушка» 

«Живи лес!» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Иванова Ольга Анатольевна, 

учитель химии и биологии 

Сороченкова Наталья 

Владимировна, учитель 

25 Победитель 



биологии  

5 Мавлютов Алихан, 

Крухмалев Михаил  

«Живи лес!» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Иванова Ольга Анатольевна, 

учитель химии и биологии 

Сороченкова Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии  

25 Победитель 

6 Деряев Давид «Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33» 

Добротина Елена 

Семеновна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

7 Учащиеся 4 «В» 

классса» 

«Живи лес!» МБОУ «ЦО - СШ 

№22»  

Гребенкина Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

8 Некрасова Вероника  «Живи лес!» МБДОУ 

«Котовский ДС 

«Облачко» 

Воронкова Олеся 

Александровна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

9 Хисматов Евгений  «Живи лес!» МБДОУ ДС №26 

«Солнышко»  

Куркина Юлия Геннадьевна, 

воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

10 Васильева Ева, Деряев 

Давид 

«Леса России» МАОУ «СПШ 

№33» 

Бочарова Лариса Ивановна, 

Добротина Елена 

Семеновна,  учителя 

начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

11 Городов Артем  «Живи лес!» МБДОУ ДС №52 

«Ласточка» 

Леденева Мария 

Александровна, Чичурко 

Светлана Ивановна, 

воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

12 Травкин Станислав  «Живи лес!» МБОУ «СОШ №16 

с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии  

21 Призёр II 

степени 

13 Безгина София  «Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33»  

Куриленко Вера Ивановна, 

учитель начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

14 Вайцеховский Руслан  «Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33» 

Кошевая Олеся Геннадьевна,  

учитель начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

15 Скляр Иван  «Живи лес!» МБОУ «СОШ 

№21» 

Болотова Александра 

Павловна, учитель 

21 Призёр II 

степени 



начальных классов  

16 Куфаева Надежда  «Живи лес!» ОАНО 

Православная 

гимназия №38» 

Островлянчик Валерия 

Алексеевна, учитель 

биологии и химии 

21 Призёр II 

степени 

17 Школьное лесничество 

«Лесной дозор» и 

волонтерский отряд 

«Команда добра» 

«Живи лес!» МБОУ 

«Архангельская 

ООШ» 

Сотникова Анатолий 

Васильевич, учитель 

технологии  

21 Призёр II 

степени 

18 Группа №102 

«Фантазёры» 

«Живи лес!» МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Болотских Марина 

Александровна, Туманова 

Татьяна Николаевна, 

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

19 Шестапалова Анастасия  «Живи лес!» МБОУ «СОШ 

№34» 

Стадниченко Валентина 

Владимировна, учитель  

21 Призёр II 

степени 

20 Киреева Анастасия  «Живи лес!» МБДОУ ДС №66 

«Журавушка» 

Евдокимова Ирина 

Николаевна, Кутовая Елена 

Владимировна, воспитатели 

16 Призёр III 

степени 

21 Амброс Вероника «Живи лес!» МАОУ  «СОШ 

№40» 

Галченко Оксана 

Владимировна, учитель 

математики  

16 Призёр III 

степени 

22 Халуева Вероника  «Живи лес!» ОГБОУ  «СОШ 

№20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сараева Татьяна 

Викторовна, учитель 

технологии  

16 Призёр III 

степени 

23 Беляева Алина  «Живи лес!» МАОУ  «СОШ 

№40» 

Зубкова Валентина 

Васильевна, учитель 

математики  

16 Призёр III 

степени 

24 Воспитанники группы 

№3 «Соловушка» 

«Живи лес!» МАДОУ ДС №69 

«Ладушка» 

Курченко Наталья 

Александровна, воспитатель 

16 Призёр III 

степени 

25 Болотских Дарья, 

Гончаров Артем 

«Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33» 

Игумнова Екатерина 

Владимировна, Емельянова 

Ирина Александровна,  

учителя начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

26 Воспитанники группы «Живи лес!» МАДОУ ДС №69 Кусик Юлия Семёновна, 16 Призёр III 



№3 «Соловушка» «Ладушка» логопед  степени 

27 Воспитанники группы 

№3 «Соловушка» 

«Живи лес!» МАДОУ ДС №69 

«Ладушка» 

Морева Екатерина 

Александровна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

28 Учащиеся 3 «Г» класса «Живи лес!» МАОУ  «СОШ 

№40» 

Гаркуша Галина Васильевна, 

учитель начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

29 Ананченко Аделина  «Живи лес!» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Логачева Татьяна 

Владимировна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

30 Ряполова София  «Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33» 

Семенова Наталья 

Анатольевна,  учитель 

начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

31 Ковина Кира  «Живи лес!» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Пащенко Кристина 

Андреевна, социальный 

педагог 

16 Призёр III 

степени 

32 Ансимов Матвей  «Живи лес!» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Оспищева Виктория 

Леонидовна, учитель 

начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

33 Карцева Лидия  «Живи лес!» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Будаева Татьяна 

Владимировна, учитель 

начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

34 Алексеенко Семён  «Живи лес!» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Олейникова Ольга 

Викторовна, учитель 

начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

35 Воспитанники группы 

№13 «Радуга» 

«Живи лес!» МАДОУ ДС №69 

«Ладушки» 

Кондаурова Лилия 

Фазылгаяновна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

36 Грязнова Алиса  «Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33» 

Чуева Светлана Сергеевна, 

учитель начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

37 Шелеванов Егор  «Живи лес!» МАОУ «СПШ 

№33» 

Молчанова Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

38 Мишустина Полина  «Живи лес!» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Гунько Юлия Олеговна, 

воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

39 Средняя группа №7 

«Семицветик» 

«Живи лес!» МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Маслова Елена Сергеевна 16 Призёр III 

степени 



40 Старшая группа 

«Кораблик» 

«Живи лес!» МБДОУ ДС №67 

«Аистёнок» 

Котлярова Надежда 

Васильевна, Долгих Ирина 

Валерьевна, воспитатели 

11 Участник  

41 Захарова Ева  «Природа- это …» МБДОУ ДС №32 

«Дружные ребята» 

Труфанова Татьяна 

Васильевна, Потапова Елена 

Анатольевна, воспитатели 

11 Участник  

42 Воспитанники старшей 

группы  

«Живи лес!» МБДОУ ДС №64 

«Искорка»  

Крынина Галина Ивановна, 

Мельникова Олеся 

Анатольевна, воспитатели  

11 Участник  

Номинация «Сад в кадке» 

1 Дашин Матвей  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Ситникова Светлана 

Павловна, Кошелева Марина 

Анатольевна, Тихонова 

Вероника Викторовна, 

воспитатели  

25 Победитель 

2 Хисматов Евгений  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №26 

«Солнышко» 

Куркина Юлия Геннадьевна, 

воспитатель 

25 Победитель 

3 Средняя группа №8 

«Росинка» 

«Сад в кадке» МБДОУ ДС №21 

«Сказка» 

Воробьева Татьяна 

Николаевна, Комарова 

Татьяна Викторовна, 

воспитатели 

25 Победитель 

4 Алтышева Аделина  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №42 

«Малинка» 

Божкова Светлана 

Владимировна, Яшина 

Валентина Васильевна, 

воспитатели  

25 Победитель 

5 Воронков Роман  «Сад в кадке» МБДОУДС №28 

«Ладушки» 

Болдырева Татьяна 

Ивановна, Шарапова Ирина 

Евгеньевна,  воспитатели  

25 Победитель 

6 Черкашина Мария  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Беликова Нина 

Александровна, Зубрилина 

Виктория Леонидовна, 

Мелентьева Наталья 

Евгеньевна, воспитатели 

25 Победитель 



7 Некрасова Вероника «Сад в кадке» МБДОУ 

«Котовский ДС 

«Облачко» 

Воронкова Олеся 

Александровна, воспитатель  

25 Победитель 

8 Городов Артем  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №52 

«Ласточка» 

Леденева Мария 

Александровна, Чичурко 

Светлана Ивановна, 

воспитатели 

25 Победитель 

9 Игнатова Алексия  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №67 

«Аистёнок» 

Лихачева Дарья 

Михайловна, Кисляк 

Анастасия Евгеньевна, 

воспитатели 

25 Победитель 

10 Кострубова Сергей  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №27 

«Берёзка» 

Незнамова Елена 

Александровна, Запасник 

Елена Николаевна, 

воспитатели 

25 Победитель 

11 Куприна Анастасия  «Сад в кадке» МБОУ  

«Архангельская 

ООШ» 

Каракулина Татьяна 

Павловна, учитель русского 

языка и литературы  

25 Победитель 

12 Лобанова Ксения  «Сад в кадке» МБОУ  

«Архангельская 

ООШ» 

Каракулина Татьяна 

Павловна, учитель русского 

языка и литературы  

25 Победитель 

13 Семизарова Мария «Сад в кадке» МБДОУ ДС №42 

«Малинка» 

Старостина Анна 

Вячеславовна, Эверт 

Надежда Петровна, 

Раскатова Кристина 

Васильевна, воспитатель  

25 Победитель 

14 Воспитанники МБДОУ 

ДС №40 «Золотая 

рыбка» 

«Сад в кадке» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Левченко Ольга Сергеевна, 

Мартынова Юлиана 

Александровна, учителя- 

логопеды, Чащина Евгения 

Александровна, педагог-

психолог  

25 Победитель 

15 Сотников Тимофей  «Сад в кадке» МБОУ  Сотников Анатолий 25 Победитель 



«Архангельская 

ООШ» 

Васильевич, учитель 

технологии 

16 Лотохова Елизавета  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №66 

«Журавушка» 

Евдокимова Ирина 

Николаевна, Кутовая Елена 

Владимировна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

17 Емельянова Софья  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №27 

«Березка» 

Левченко Нина Сергеевна, 

Гонюкова Наталья 

Николаевна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

18 Максимова Екатерина  «Сад в кадке» МАОУ «СПШ 

№33»  

Куриленко Вера Ивановна, 

учитель начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

19 Рубцова Настя «Сад в кадке» МАОУ «СПШ 

№33» 

Семенова Наталья 

Анатольевна,  учитель 

начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

20 Виноградов Максим  «Сад в кадке» МАОУ «СПШ 

№33» 

Чуева Светлана Сергеевна, 

учитель начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

21 Распопов Максим «Живи лес!» МАДОУ ДС №69 

«Ладушки» 

Кондаурова Лилия 

Фазылгаяновна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

22 Ракитянский Матвей  «Сад в кадке» МАОУ «СПШ 

№33» 

Кошевая Олеся Геннадьевна,  

учитель начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

23 Анимимова Злата  «Сад в кадке» МАОУ «СПШ 

№33» 

Молчанова Елена 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

24 Логачева Евгения  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Беликова Нина 

Александровна, Зубрилина 

Виктория Леонидовна, 

Мелентьева Наталья 

Евгеньевна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

25 Дорофеева Милана  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Беликова Нина 

Александровна, Зубрилина 

Виктория Леонидовна, 

Мелентьева Наталья 

Евгеньевна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

26 Ширинских Анастасия  «Сад в кадке» МБОУ «ООШ №8» Сидоренко Елена 21 Призёр II 



Николаевна, учитель 

начальных классов  

степени 

27 Аржаных Екатерина  «Сад в кадке» ОАНО 

Православная 

гимназия №38» 

Островлянчик Валерия 

Алексеевна, учитель 

биологии и химии 

21 Призёр II 

степени 

28 Бакланова Арина «Сад в кадке» МБОУ «ОО 

Обуховская школа» 

Горожанкина Светлана 

Михайловна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

29 Головков Иван «Сад в кадке» МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Кранина Татьяна 

Анатольевна, Проскурина 

Юлия Алексеевна, 

Винюкова Юлия 

Владимировна, воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

30 Шлагин Игорь  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №42 

«Малинка» 

Филипская Светлана 

Викторовна,  Мацукова 

Наталья Николаевна, 

Ходаева Марина 

Геннадиевна, воспитатели   

21 Призёр II 

степени 

31 Саяпин Дмитрий  «Сад в кадке» МБДОУ ДС № 40 

«Золотая рыбка» 

Золотых Ольга Анатольевна, 

Минина Галина Дмитриевна, 

воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

32 Азарова Алиса «Сад в кадке» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена Юрьевна, 

учитель начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

33 Карамышев Дмитрий  «Сад в кадке» МБОУ «ООШ №2» Головенченкова Людмила 

Ивановна, учитель 

начальных классов   

21 Призёр II 

степени 

34 Воспитанники МБДОУ 

ДС №40 «Золотая 

рыбка» 

«Сад в кадке» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Карачевцева Наталья 

Борисовна, Карачевцева 

Наталия Николаевна, 

Харланова Елена 

21 Призёр II 

степени 



Николаевна, воспитатели 

35 Никулин Ярослав «Сад в кадке» МБУ ДО «ЦТТ и 

ПО» 

Зыбина Наталия 

Николаевна, Петрова Ирина 

Сергеевна, Соловьева 

Анастасия Борисовна, 

педагоги дополнительного 

образования  

21 Призёр II 

степени 

36 Дябина Влада  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №14 

«Солнышко» 

Прасолова Елена 

Владимировна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

37 Михалицына Валерия  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №14 

«Солнышко» 

Прасолова Елена 

Владимировна, воспитатель 

16 Призёр III 

степени 

38 Иванов Лев  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №64 

«Искорка» 

Лапотникова Т.А., Гринева 

Н.А., воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

39 Левченко Виктор  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Овчинникова Наталья 

Сергеевна, Курдюкова 

Галина Александровна, 

воспитатели 

16 Призёр III 

степени 

40 Гусева Саша «Сад в кадке» МБДОУ ДС №64 

«Искорка» 

Чеснокова Н.В., Ситникова 

О.В., воспитатели 

16 Призёр III 

степени 

41 Шатурных Денис  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №72 

«Акварель» 

Зайцева Алёна Анатольевна, 

воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

42 Грига Артём  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №72 

«Акварель» 

Кондратьева Наталья 

Вячеславовна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

43 Болотских Ева  «Сад в кадке» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП»  

Горожанкина Наталья 

Васильевна, учитель 

начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

44 Сорока Софья  «Сад в кадке» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Зубкова Екатерина 

Алексеевна, учитель 

начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

45 Хахалев Арсений  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №46 Шепотько Антонина 16 Призёр III 



«Вишенка» Яковлевна, Бондаренко 

Екатерина Александровна, 

воспитатели  

степени 

46 Батукрина Жанна  «Сад в кадке» МБДОУ ДС №19 

«Родничок» 

Горяинова Ирина Юрьевна, 

Щелканова Светлана 

Павловна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

47 Митусова Александра «Сад в кадке» МБДОУ ДС №7 

«Лесная поляна» 

Золотарева Алена Сергеевна, 

воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

48 Немыкина Маша «Сад в кадке» МБДОУ ДС №27 

«Березка» 

Гонюкова Наталья 

Николаевна, Левченко Нина 

Сергеевна, воспитатели 

16 Призёр III 

степени 

49 Васильева Ева, Деряев 

Давид 

«Леса России» МАОУ «СПШ 

№33» 

Бочарова Лариса Ивановна, 

Добротина Елена 

Семеновна,  учителя 

начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

50 Пинижанинов Максим «Живи лес!» МАДОУ ДС №69 

«Ладушки» 

Кондаурова Лилия 

Фазылгаяновна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

51 Халуева Вероника  «Живи лес!» ОГБОУ  «СОШ 

№20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Сараева Татьяна 

Викторовна, учитель 

технологии  

16 Призёр III 

степени 

Номинация «Леса России» 

1 Нестеренко Арина  «Леса России» МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Овчинникова Наталья 

Сергеевна, Курдюкова 

Галина Александровна, 

воспитатели  

25 Победитель 

2 Трунова Анастасия  «Леса России» МБДОУ 

«Котовский ДС 

«Облачко» 

Воронкова Олеся 

Александровна, воспитатель  

25 Победитель 



3 Романенко Анна «Леса России» МБДОУ ДС №52 

«Ласточка» 

Зинченко Ольга 

Владимировна, Мазицына 

Манина Александровна, 

воспитатель 

25 Победитель 

4 Шатохина Софья  «Леса России» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Зыбцева Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии 

25 Победитель 

5 Ширинских Анастасия  «Леса России» МБОУ «ООШ №8» Сидоренко Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

25 Победитель 

6 Макарова Валерия  «Леса России» МАОУ ОК «Лицей 

№3 дошкольное 

отделение ДС 

«Теремок» им. С. 

П. Угаровой 

Русанова Валентина 

Николаевна, Бабаева Анна 

Александровна,  

25 Победитель 

7 Денисов  Степан  «Леса России» МБОУ «Центр 

образования 

«Непоседа» 

Горожанкина Ксения 

Сергеевна, Лапо Анна 

Анатольевна, воспитатели  

25 Победитель 

8 Севрюков Владислав «Леса России» ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП» 

г.Старый Оскол  

Смирнова Елена Георгиевна, 

тьютор  

25 Победитель 

9 Воронков Никита  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Сабынина Светлана 

Михайловна, Давыдова 

Анастасия Романовна, 

воспитатели  

25 Победитель 

10 Холтобин Олег  «Леса России» МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Ползикова Ольга 

Вячеславовна, Ботвиньева 

Людмила Викторовна, 

воспитатели  

25 Победитель 



11 Васильев Арсений «Леса России» МБОУ «ООШ №8» Сидоренко Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

25 Победитель 

12 Колпак Николай  «Леса России» ОАНО 

Православная 

гимназия №38» 

Островлянчик Валерия 

Алексеевна, учитель 

биологии и химии 

25 Победитель 

13 Прудских Полина  «Леса России» МБДОУ ДС №57 

«Радуга» 

Гришина Галина 

Николаевна, Овчарова Инна 

Викторовна, воспитатели 

25 Победитель 

14 Васильев Иван  «Леса России» МБДОУ ДС №15 

«Дюймовочка» 

Кленина Елена Сергеевна, 

Зюзгина Елена Анатольевна, 

воспитатели  

25 Победитель 

15 Пудаков Ярослав  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Гребенкина Елена 

Александровна, Мочалова 

Наталья Александровна, 

тьютор  

25 Победитель 

16 Нечаева Анастасия  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Акимова Кристина 

Алексеевна, учитель 

начальных классов  

25 Победитель 

17 Попова Варвара «Леса России» МБДОУ ДС №33 

«Снежанка» 

Шопина Юлия 

Александровна, воспитатель  

25 Победитель 

18 Канна Артём  «Леса России» МБДОУ ДС №16 

«Ивушка» 

Саратовцева Виктория  

Викторовна, музыкальный 

руководитель, Гольцева 

Марина Вячеславовна, 

инструктор по физической 

культуре  

25 Победитель 

19 Котенёва Ольга  «Леса России» ОАНО 

Православная 

гимназия №38» 

Островлянчик Валерия 

Алексеевна, учитель 

биологии и химии 

25 Победитель 

20 Воспитанники группы 

№3 «Соловушка» 

«Живи лес!» МАДОУ ДС №69 

«Ладушка» 

Морева Екатерина 

Александровна, воспитатель  

25 Победитель 

21 Арзуманова Василиса «Леса России» МБДОУ ДС №44 Симонова Светлана 25 Победитель 



«Золушка» Юрьевна, воспитатель  

22 Наневич Иван «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Логвиненко Ольга Ивановна, 

воспитатель  

25 Победитель 

23 Ватутин Артём  «Леса России» МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Олих Анна Владимировна, 

воспитатель  

25 Победитель 

24 Дихтяр Михаил  «Леса России» МБДОУ ДС №57 

«Радуга» 

Черникова Ирина 

Алексеевна, Глазнева 

Екатерина Сергеевна, 

воспитатели 

25 Победитель 

25 Ванян Георгий  «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Кадочникова Татьяна 

Александровна, воспитатель  

25 Победитель 

26 Логачева Евгения  «Леса России» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Беликова Нина 

Александровна, воспитатель 

Агафонова Татьяна 

Анатольевна, учитель - 

дефектолог 

25 Победитель 

27 Гончаров Илья  «Леса России» МБОУ ДС №63 

«Машенька» 

Кожухова Анастасия 

Вячеславовна, воспитатель  

25 Победитель 

28 Ткачёв Роман  «Леса России» МБОУ «СОШ №28 

с УИОП им. А.А. 

Угарова» 

Малахова Елена 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

25 Победитель 

29 Руднев Роман  «Леса России» МБОУ «СОШ №28 

с УИОП им. А.А. 

Угарова» 

Малахова Елена 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

25 Победитель 

30 Бурик Артём  «Леса России» МБДОУ ДС №16 

«Ивушка» 

Гольцова Марина 

Вячеславовна, инструктор 

по физической культуре, 

Саратовцева Виктория 

Викторовна, музыкальный 

руководитель  

25 Победитель 

31 Некрасова Кира  «Леса России» МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Гусакова Надежда 

Викторовна,  учитель 

начальных классов 

25 Победитель 



32 Лоптев Артём «Леса России» МБОУ «ООШ  

№2» 

Швец Ирина Николаевна,  

учитель начальных классов 

25 Победитель 

33 Насонова Вероника  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Казьмирчук Светлана 

Семеновна, Шмакова Аллв 

Владимировна, воспитатели  

25 Победитель 

34 Титов Егор «Ах, гриб! Грибок!» МБОУ «СОШ 

№21»  

Болотова Александра 

Павловна, учитель 

начальных классов  

25 Победитель 

35 Бубенец Милонга «Леса России» МБОУ «СОШ 

№30» 

Гусева Светлана 

Николаевна,  учитель 

начальных классов   

25 Победитель 

36 Малахов Давид «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Воротынцева Ольга 

Геннадьевна, Хрипкова 

Анастасия Александровна, 

воспитатели  

25 Победитель 

37 Косарева Яна  «Леса России» МБОУ «ООШ №2» Карапузова Елена Юрьевна, 

учитель начальных классов  

25 Победитель 

38 Незнамов Денис  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Ачкасова Елена Иванова, 

учитель английского языка  

25 Победитель 

39 Бойко Виолетта «Леса России» МБОУ «ООШ №9» Авлеева Кристина 

Владимировна, учитель 

физической культуры 

25 Победитель 

40 Ситников Филипп «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Арасланова Анна 

Викторовна, учитель – 

логопед, Ерошкина Лилия 

Борисовна, воспитатель  

25 Победитель 

41 Аверьянов Алексей «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Спиридонова Вера 

Николаевна, воспитатель 

Алексеева Марина 

Алексеевна, учитель логопед  

21 Призёр II 

степени 

42 Вершинина Полина  «Леса России» МБОУ «ОО 

Песчанская школа»  

Седакова О.А., Клевцова 

Н.Н., воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

43 Крюкова Варвара  «Леса России» МБОУ «ООШ №2» Федорова Татьяна Ивановна,  21 Призёр II 



учитель начальных классов  степени 

44 Трунова Анастасия  «Леса России» МБДОУ 

«Котовский ДС 

«Облачко» 

Воронкова Олеся 

Александровна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

45 Костин Максим  «Леса России» МБОУ «СОШ 

№36» 

Золотых Людмила 

Анатольевна, учитель 

музыки 

21 Призёр II 

степени 

46 Колеухо Егор «Леса России» МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Скворцова Людмила 

Сергеевна, Болтенкова 

Елена  Геннадиевна, 

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

47 Давыдов Анатолий  «Леса России» МБДОУ ДС №15 

«Дюймовочка» 

Леонова Марина Борисовна. 

Семенова Наталья 

Георгиевна, воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

48 Лысых Анастасия  «Леса России» МБОУ «ЦО 

«Непоседа» 

Корона Юлия Анатольевна, 

воспитатель 

21 Призёр II 

степени 

49 Божков Александр  «Леса России» МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. 

Шевченко» 

Кулебанова Нина 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

50 Масленников Георгий, 

Дурнева Виктория 

«Леса России» МАОУ «СПШ 

№33» 

Акинина Людмила 

Ивановна, Толстопятых 

Людмила Евгеньевна,  

учителя начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

51 Самойлова Евгения, 

Фролова Виктория 

«Леса России» МАОУ «СПШ 

№33» 

Акинина Людмила 

Ивановна, Толстопятых 

Людмила Евгеньевна,  

учителя начальных классов 

21 Призёр II 

степени 

52 Мирошниченко Мария  «Леса России» МБДОУ ДС №67 

«Аистёнок» 

Никулина Елизавета 

Николаевна, Ансимова 

Наталья Александровна, 

воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

53 Мордасова Есения, «Леса России» МАОУ «СПШ Солошенко Наталья 21 Призёр II 



Гончарова София №33» Николаевна, Прокофьева 

Инна Викторовна,  учителя 

начальных классов 

степени 

54 Печенкина Мария  «Леса России» МБДОУ ДС №57 

«Радуга» 

Астапова Вера 

Александровна, Емельянова 

Наталья Петровна, 

воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

55 Чурилова Дарья  «Леса России» МБОУ «СОШ №28 

с УИОП имени 

А.А.Угарова» 

Зиновьева Жанна 

Владимировна, Петрова 

Клена Николаевна, учителя 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

56 Шеин Максим  «Леса России» МБОУ «ООШ №9» Левченко Василиса 

Сергеевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

57 Панин Артемий «Леса России» МБДОУ ДС №67 

«Аистёнок» 

Лихачева Дарья 

Михайловна, Кисляк 

Анастасия Евгеньевна, 

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

58 Даниелян Катерина  «Леса России» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Зыбцева Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии 

21 Призёр II 

степени 

59 Левченко Даниил  «Леса России» МАОУ «СПШ 

№33» 

Добротина Елена 

Семеновна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

60 Пожидаева Дарья  «Леса России» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Зыбцева Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии 

21 Призёр II 

степени 

61 Лобков Степан  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Туренко Валентина 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

62 Никулин Иван  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Туренко Валентина 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 



63 Щербакова Арина  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Туренко Валентина 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

64 Боева Мария  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Туренко Валентина 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

65 Часовских Антон «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Туренко Валентина 

Анатольевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

66 Катрич Илья  «Леса России» МБОУ «СОШ 

№36» 

Аверина Галина Викторовна, 

учитель биологии  

21 Призёр II 

степени 

67 Волобеув Андрей  «Леса России» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Кугрышева Ольга 

Григорьевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

68 Волобуева София  «Леса России» МАОУ «ОК Лицей 

№3» имени С.П. 

Угаровой» 

Антонова Юлия Николаевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

21 Призёр II 

степени 

69 Черных Виктор  «Леса России» МАОУ ОК «Лицей 

№3 дошкольное 

отделение ДС 

«Теремок» им. С. 

П. Угаровой 

Полтавцева Валентина 

Николаевна, Русанова 

Валентина Ивановна, 

Бабаева Анна 

Александровна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

70 Косилова Анна «Леса России» МАОУ ОК «Лицей 

№3 дошкольное 

отделение ДС 

«Теремок» им. С. 

П. Угаровой 

Полтавцева Валентина 

Николаевна, Русанова 

Валентина Ивановна, 

Бабаева Анна 

Александровна, воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

71 Заика Александр  «Леса России» МБОУ «СОШ 

№36»  

Макеева Юлия Юрьевна, 

учитель начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

72 Косинов Данил «Леса России» МБДОУ ДС №52 

«Ласточка» 

Зинченко Ольга 

Владимировна, Мазницына 

Марина Александровна, 

воспитатель 

21 Призёр II 

степени 



73 Клюбина Дарина  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Ситникова Наталия 

Вячеславовна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

74 Костин Максим «Леса России» МБОУ «СОШ 

№36» 

Золотых Людмила 

Анатольевна, учитель 

музыки  

21 Призёр II 

степени 

75 Жиленков Роман  «Леса России» МБДОУ ДС №37 

«Соловушка» 

Попова Татьяна Васильевна, 

Яникеева Ирина 

Леонидовна, воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

76 Руденко Мирослава  «Леса России» МБДОУ ДС №66 

«Журавушка» 

Чехлыстова Татьяна 

Владимировна, Лесунова 

Валентина Владимировна,  

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

77 Иванова Арина, 

Березина Алина  

«Леса России» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Иванова Ольга Анатольевна, 

учитель химии и биологии 

Сороченкова Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии  

21 Призёр II 

степени 

78 Липченко Кира Гнетеева 

Арина  

«Леса России» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Иванова Ольга Анатольевна, 

учитель химии и биологии 

Сороченкова Наталья 

Владимировна, учитель 

биологии  

21 Призёр II 

степени 

79 Кононов Владимир  «Леса России» МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Карепина Елена 

Анатольевна, Ансимова 

Анастасия Вячеславовна, 

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

80 Краморова Юля  «Леса России» МБДОУ ДС №31 

«Журавлик» 

Болдырева Нина 

Григорьевна, Кислинская 

Наталья Петровна, 

воспитатели 

21 Призёр II 

степени 



81 Стадничук Мария  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Пяткова Ирина Васильевна, 

Корнева Ольга Николаевна, 

тьютор  

21 Призёр II 

степени 

82 Резцова Юлиана  «Леса России» МБДОУ ДС №31 

«Журавлик» 

Болдырева Нина 

Григорьевна, Кислинская 

Наталья Петровна, 

воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

83 Сурушкин Евгений  «Леса России» МБДОУ ДС «№57 

«Радуга» 

Захарченко Ираида 

Николаевна, Борисюк Елена 

Владимировна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

84 Сторожева Софья  «Леса России» МБДОУ ДС «№57 

«Радуга» 

Сотникова Елена 

Николаевна, Косатых Елена 

Ивановна,  воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

85 Загородная Валерия  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Рощина Татьяна Николаевна 

Харитонова Марина 

Игоревна, воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

86 Водяхин Михаил  «Леса России» МБДОУ ДС №47 

«Лесовичок» 

Гуженко Эльмира 

Эльмановна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

87 Кочелаев Алексей  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Казьмирчук Светлана 

Семеновна, Шмакова Алла 

Владимировна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

88 Канаев Анатолий  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Ачкасова Елена Ивановна, 

учитель английского языка  

21 Призёр II 

степени 

89 Идрисова  Амира «Леса России» МБОУ 

«Ивановская 

ООШ» 

Рахимова Вера Рабиевна, 

учитель биологии и химии 

21 Призёр II 

степени 

90 Васильченко Дарина  «Леса России» МБДОУ ДС №27 

«Березка» 

Незнамова Елена 

Александровна, Запасник 

Елена Николаевна, 

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

91 Рожнов Данил «Леса России» МБДОУ ДС «№57 

«Радуга» 

Трофимова Ольга 

Викторовна, Артемова 

21 Призёр II 

степени 



Северина Ивановна, 

воспитатель, педагог - 

психолог 

92 Плахотников Дмитрий  «Леса России» МБДОУ ДС «№57 

«Радуга» 

Чосик Анастасия 

Вячеславовна, воспитатель, 

Ватутина Анастасия 

Анатольевна, учитель - 

логопед 

21 Призёр II 

степени 

93 Лытнева Анастасия  «Леса России» МБОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Жильникова Любовь 

Ивановна, Толмачева 

Эльвина Геннадиевна, 

воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

94 Карташова Диана «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Давыдова Анастасия 

Романовна, Тетерева 

Светлана Анатольевна, 

воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

95 Грачева София  «Леса России» МБОУ «ООШ №2» Швец Ирина Николаевна, 

учитель начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

96 Пинижанинов Максим «Леса России» МАДОУ ДС №69 

«Ладушки» 

Кондаурова Лилия 

Фазылгаяновна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

97 Прасолов Богдан  «Леса России» МБОУ 

«Роговатовская 

СОШ с УИОП»  

Мерянова Алла Михайловна, 

учитель начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

98 Шаталовы Анна и 

Таисия  

«Леса России» МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Дубенцова Марина 

Сергеевна, Чеботарёва Олеся 

Владимировна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

99 Сальников Павел «Танцующий лес» МБДОУ ДС № 40 

«Золотая рыбка» 

Чугай  Татьяна Ивановна, 

воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

100 Колошев Миша «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Кутепова Наталия Ивановна, 

воспитатель 

21 Призёр II 

степени 

101 Гринёв Роман  «Леса России» МБОУ «СОШ 

№21»  

Болотова Александра 

Повловна, учитель 

начсальных классов   

21 Призёр II 

степени 



102 Городов Артем  «Леса России» МБДОУ  ДС №52 

«Ласточка» 

Чичурко Светлана Ивановна, 

воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

103 Потапов Александр  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Потапова Мария 

Владимировна, педагог-

организатор, Акимова 

Кристина Алексеевна, 

учитель начальных  классов  

21 Призёр II 

степени 

104 Бондарев Кирилл «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Гунько Юлия Олеговна, 

воспитатель 

21 Призёр II 

степени 

105 Гаврик Александра «Леса России» МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Баркова Марина Васильевна, 

Криволапова Алена 

Алексеевна, воспитатели 

21 Призёр II 

степени 

106 Ананченко Аделина  «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Логачева Татьяна 

Владимировна, воспитатель  

21 Призёр II 

степени 

107 Квасов Давид «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Бондарь Светлана 

Сергеевна, воспитатель 

21 Призёр II 

степени 

108 Долгих Ульяна  «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Логачева Татьяна 

Владимировна, воспитатель 

21 Призёр II 

степени 

109 Тимофеев Вячеслав «Аллея» МБДОУ ДС № 40 

«Золотая рыбка» 

Тимченко Валентина 

Александрова, воспитатель, 

Агафонова Татьяна 

Анатольевна, учитель-

дефектолог 

21 Призёр II 

степени 

110 Декин Игорь  «Леса России» МБОУ «ОО 

Песчанская школа» 

Бакланова Людмила 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

21 Призёр II 

степени 

111 Сорокина Стефания  «Леса России» МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Кондрашова Юлия 

Николаевна, Майер Галина 

Владимировна, воспитатели  

21 Призёр II 

степени 

112 Хороших Артём  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Рыбалкина Светлана 

Ивановна, учитель – логопед  

21 Призёр II 

степени 

113 Ольховский Артём  «Леса России» МБОУ «СОШ №28 

с УИОП им. А.А. 

Малахова Елена 

Михайловна, учитель 

21 Призёр II 

степени 



Угарова» начальных классов  

114 Воронков Роман  «Осенняя пора» МБДОУДС №28 

«Ладушки» 

Болдырева Татьяна 

Ивановна, Шарапова Ирина 

Евгеньевна,  воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

115 Плохов Мирослав  «Леса России» МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. 

Шевченко» 

Кулебанова Нина 

Анатольевна, учитель  

начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

116 Ширинских Артем  «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Сергеева Ирина 

Владимировна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

117 Власов Кирилл  «Леса России» МБОУ «ОО 

Песчанская школа» 

Бакланова Людмила 

Николаевна, учитель 

начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

118 Маренков Евгений  «Леса России» МБДОУ ДС «№57 

«Радуга» 

Гущина Елена 

Вячеславовна, Кручинина 

Елена Анатольевна, 

воспитатели 

16 Призёр III 

степени 

119 Бурденко Артем, Ванин 

Степан 

«Леса России» МАОУ «СПШ 

№33» 

Солошенко Наталья 

Николаевна, Прокофьева 

Инна Викторовна,  учителя 

начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

120 Гребенкина София  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Саркисова Каринэ 

Лентушевна, Попова 

Екатерина Дмитриевна 

16 Призёр III 

степени 

121 Рязанова Елизавета  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Михайлюкова Ирина 

Сергеевна, тьютор 

Корнилаева Наталья 

Юрьевна, педагог-психолог 

16 Призёр III 

степени 

122 Жигалко Елизавета  «Леса России» МБДОУ ДС №66 

«Журавушка» 

Евдокимова Ирина 

Николаевна, Кутовая Елена 

Владимировна, воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

123 Дурнев Тимофей «Леса России» МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Карпикова  Светлана 

Сергеевна, воспитатель 

16 Призёр III 

степени 



124 Морев Семен  «Леса России» МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Верютина Мария 

Гадильшаевна, Карпикова  

Светлана Сергеевна, 

воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

125 Тимощук Макар  «Леса России» МБДОУ ДС №67 

«Аистёнок» 

Смотрова Галина Виктровна, 

Колесникова Светлана 

Ивановна, воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

126 Толмачев Александр «Леса России» МБДОУ ДС №16 

«Ивушка» 

Тащеева Елена Юрьевна, 

Рябкина Ирина Николаевна, 

воспитатели 

16 Призёр III 

степени 

127 Скрипкина Ева  «Леса России» МБДОУ ДС №21  

«Сказка» 

Ершова Полина 

Анатольевна, инструктор по 

физической культуре  

16 Призёр III 

степени 

128 Воспитанники МБДОУ 

ДС №32 «Дружные 

ребята» 

«Леса России» МБДОУ ДС №32 

«Дружные ребята» 

Труфанова Татьяна 

Васильевна, Потапова Елена 

Анатольевна, воспитатели  

 

16 Призёр III 

степени 

129 Витенко Мария  «Леса России» МБОУ «СОШ 

№17» 

Коробова Ксения Сергеевна, 

учитель биологии  

16 Призёр III 

степени 

130 Петрова Мария  «Леса России» МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Дубенцова Марина 

Сергеевна, Чеботарёва Олеся 

Владимировна, воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

131 Потапов Александр  «Леса России» МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

Потапова Мария 

Владимировна, педагог-

организатор,  

16 Призёр III 

степени 

132 Гончаренко Михаил «Леса России» МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Карепина Елена 

Анатольевна, Ансимова 

Анастасия Вячеславовна, 

воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

133 Литвинчев Константин «Леса России» МБДОУ ДС «№57 

«Радуга» 

Гущина Елена 

Вячеславовна, Кручинина 

Елена Анатольевна, 

воспитатели 

16 Призёр III 

степени 



134 Болгов Савелий  «Леса России» МБОУ «СОШ №28 

с УИОП им. А.А. 

Угарова» 

Малахова Елена 

Михайловна, учитель 

начальных классов 

16 Призёр III 

степени 

135 Шорохов Макар  «Леса России» МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Часовских Анастасия 

Викторовна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

136 Мишустина Полина  «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Гунько Юлия Олеговна, 

воспитатель 

16 Призёр III 

степени 

137 Медведев Евгений  «Леса России» МБОУ 

«Архангельская 

ООШ» 

Каракулина Надежда 

Дмитриевна, учитель 

географии и биологии  

16 Призёр III 

степени 

138 Ташева Полина  «Леса России» МБОУ «СОШ 

№30» 

Котова Елена Михайловна, 

учитель начальных классов  

16 Призёр III 

степени 

139 Галушкин Павел «Леса России» МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Баркова Марина Васильевна, 

Криволапова Алена 

Алексеевна, воспитатели 

16 Призёр III 

степени 

140 Биткова Александра «Леса России» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Логачева Татьяна 

Владимировна, воспитатель 

16 Призёр III 

степени 

141 Морозов Иван  «Леса России» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Минина Галина Дмитриевна, 

воспитатель  

16 Призёр III 

степени 

142 Гусев Дмитрий  «Леса России» МБОУ 

«Шаталовская 

СОШ» 

Анисимова Светлана 

Михайловна, учитель 

географии 

16 Призёр III 

степени 

143 Базарова Мирослава «Леса России» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Минина Галина Дмитриевна, 

воспитатель 

16 Призёр III 

степени 

144 Труфанов Денис «Леса России» МБДОУ ДС №40 

«Золотая рыбка» 

Минина Галина Дмитриевна, 

воспитатель 

16 Призёр III 

степени 

145 Воронков Роман «Сказочный лес» МБДОУДС №28 

«Ладушки» 

Болдырева Татьяна 

Ивановна, Шарапова Ирина 

Евгеньевна,  воспитатели  

16 Призёр III 

степени 

146 Пикина Виктория  «Красота леса» МБОУ «СОШ 

№30» 

Гусева Светлана 

Николаевна,  учитель 

начальных классов   

16 Призёр III 

степени 

147 Самусько Лидия  «Леса России» МБОУ «СОШ Сдержикова Евгения 16 Призёр III 



 

 

 

 

 

 

№30» Александровна, учитель 

начальных классов  

степени 

148 Трунова Анастасия  «Леса России» МБДОУ 

«Котовский ДС 

«Облачко» 

Воронкова Олеся 

Александровна, воспитатель  

16 Призёр III 

степени 



 

ПОЧЁТНАЯ ГРАМОТА 
 

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ 
 

Иванов Сергей, 
 

обучающий(ая)(ие)ся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №__ 

с углубленным изучением отдельных предметов», 
 

победитель(и) или (призëр(ы) II степени, призëр(ы) III степени) 
 

муниципального экологического конкурса «Поможем лесу!» 

в номинации  «Детки  дуба»  

 

Руководитель  (Руководители:) 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

 

Начальник управления образования 

  администрации Старооскольского 

  городского округа                                                                             Н.Е. Дереча 

 

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от «00 » ноября   2023  г.  №  

(дату и номер  взять из приказа) 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2023 год 

 

 

 
 

 



 

ПОЧЁТНАЯ  ГРАМОТА 
 

 

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ 

 
коллектив учащихся  3 «Б» класса  

МБОУ «Средняя общеобразовательная Городищенская школа 

с углублённым изучением отдельных предметов», 
 

победитель (призёр II или III степени) 

 

муниципального экологического конкурса «Сохраним лес!» 

 в номинации  «Детки  дуба»   

 
 

Руководитель (Руководители:) 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

 

 

Начальник управления образования 

  администрации Старооскольского 

  городского округа                                                                             Н.Е. Дереча 

 

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от « 00»  ноября   2023  г.  №  

(дату и номер  взять из приказа) 
 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2023 год 
 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 


